Це розуміло керівництво імперії, яке чітко усвідомлювало необхідність подолання
цього недоліку. Саме тому основним напрямком роботи в цьому плані було прове-
дення систематизації законодавства. Недарма Микола І (25 червня (6 липня) 1796 –
18 лютого (2 березня) 1855) говорив про те, що «я ще з молоду чув про недоліки у
нас по цій частині (відносно недосконалості і заплутаності законодавства Російської
імперії – Авт.), про ябіду, про лихварство, про не існування на все законів чи про
змішування їх від надзвичайного різноманіття указів, нерідко між собою супереч-
ливих» [3, 300].

В складі адміністрації Миколи І реально була лише одна кандидатура, яка мог-
ла би скерувати і довести до логічного кінця цю нелегку та клопітливу роботу по
систематизації законодавства Російської імперії – Сперанський М., який ще за часів
попередника Миколи І – Олександра І (12(23) грудня 1777, Санкт-Петербург – 19
листопада (1 грудня) 1825) – прославився не тільки як державний діяч – службо-
вець, а й як видатний юрист.

Сперанський М. займав при Олександрі І та Миколі І різні посади, що були
пов’язані з юридичною сферою: від домашнього секретаря князя Куракіна А. до
тайного радника імператора. На цих посадах Сперанський М.

Закони цивільні, закони
кримінальні, … – всі потрібно було створювати знову із власних матеріалів. Звідси,
від цієї різниці в джерелах, відбуваються особливі труднощі в порядку нашого за-
конодавства та управління» [6, 85].

Дану тезу Сперанського М. раніше було підтверджено Карамзіним М. (12 де-
кабря 1766 – 22 мая (3 июня) 1826), який звертав увагу на те, що «у всіх державах,
де намагались створити уложення, законодавство уже декілька століть стояло на
твердій і широкій основі зводу Юстиніана, на якому і будували нову будівлю. Росія,
напроти, майже нічого не дісталось із Римського спадку.